

SÉANCE DU CONSEIL SOMMAIRE DU RAPPORT FINANCIER 2024

Séance du conseil
du 29 avril 2025

Rapport du vérificateur externe

Les états financiers ont été vérifiés par la firme Lemieux Nolet, S.E.N.C.R.L.
Ils ont émis un rapport sans réserve, dont une partie se lit comme suit:

« À notre avis, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la Ville de L'Ancienne-Lorette au 31 décembre 2024, conformément aux Normes comptables canadiennes pour le secteur public. »

Présentation sommaire du rapport financier

Fonctionnement

Faits saillants

Surplus de l'exercice	3 531 177 \$
<u>Répartition du surplus d'agglomération – exercice 2023</u>	<u>952 973 \$</u>
Surplus au 31 décembre 2024	4 484 150 \$

Investissements totaux de 13 832 428 \$ subventionnés à la hauteur de 5 726 389 \$ par divers programmes d'aide financière – TECQ, VÉLOCE, TAPU, PRIMEAU, PRACIM

- Construction du nouveau Centre communautaire
- Réfection des rues Damiron et Jandomien
- Trottoirs des rues Damiron et Turmel

Diminution de l'endettement net à long terme de l'administration municipale

- 20,6 M \$ en 2023
- 19,8 M \$ en 2024

Revenus de fonctionnement

	Budget 2024	Résultats 2024	Écart (\$)	Écart (%)
Taxes et compensation pour les immeubles du gouvernement, les écoles et les CPE	33 177 085 \$	33 783 735 \$	606 650 \$	1,83 %
Transferts relatifs à des ententes de partage de frais et autres transferts – fonctionnement	1 720 411 \$	1 814 070 \$	93 659 \$	5,44 %
Services rendus – loisirs, culture et autres	911 469 \$	1 132 505 \$	221 036 \$	24,25 %
Imposition de droits – mutations et permis	692 080 \$	3 953 076 \$	3 260 996 \$	471,19 %
Amendes et pénalités – constats d’infraction	100 000 \$	87 747 \$	(12 253) \$	(12,25) %
Revenus d’intérêts	485 000 \$	656 899 \$	171 899 \$	35,44 %
Autres revenus	47 800 \$	89 431 \$	41 631 \$	87,09 %
Répartition surplus d’agglomération – exercice 2023	- \$	952 973 \$	952 973 \$	100,00 %
Perte comptable sur démolition de la Saint-Vincent-de-Paul	- \$	(354 954) \$	(354 954) \$	(100,00) %
Total	37 133 845 \$	42 115 482 \$	4 981 637 \$	13,42 %

Dépenses de quotes-parts

Agglomération de Québec	Budget 2024	Résultats 2024	Écart (\$)	Écart (%)
Budget de fonctionnement	16 978 536 \$	16 978 536 \$	- \$	- %
Investissements – Programme TECQ	336 922 \$	336 922 \$	- \$	- %
Total	17 315 458 \$	17 315 458 \$	- \$	- %
Utilisation à même le surplus accumulé affecté pour le paiement des quotes-parts au programme TECQ	(260 771) \$	(260 771) \$	- \$	- %
Total	17 054 687 \$	17 054 687 \$	- \$	- %

*** Les ajustements seront connus ultérieurement**

Communauté métropolitaine de Québec	Budget 2024	Résultats 2024	Écart (\$)	Écart (%)
Budget de fonctionnement	111 510 \$	100 023 \$	(11 487) \$	(10,30) %
Total	111 510 \$	100 023 \$	(11 487) \$	(10,30) %

Dépenses de fonctionnement

	Budget 2024	Résultats 2024	Écart (\$)	Écart (%)
Administration générale	3 021 766 \$	3 081 727 \$	59 961 \$	1,98 %
Sécurité publique	187 287 \$	156 547 \$	(30 740) \$	(16,41) %
Transport	4 516 283 \$	4 289 828 \$	(226 455) \$	(5,01) %
Hygiène du milieu	1 563 610 \$	1 515 328 \$	(48 282) \$	(3,09) %
Urbanisme et développement	570 475 \$	627 671 \$	57 196 \$	10,03 %
Loisirs et culture	6 033 603 \$	6 392 334 \$	358 731 \$	5,95 %
Frais de financement	322 755 \$	268 039 \$	(54 716) \$	(16,95) %
Dettes à long terme	826 000 \$	826 000 \$	- \$	- %
Immobilisations à même les revenus	2 905 869 \$	3 623 304 \$	717 435 \$	24,69 %
Perte sur démolition de la Saint-Vincent-de-Paul – conciliation à des fins fiscales	- \$	(355 604) \$	(355 604) \$	(100,00) %
Total	19 947 648 \$	20 425 174 \$	477 526 \$	2,39 %

Autres dépenses de fonctionnement

	Budget 2024	Résultats 2024	Écart (\$)	Écart (%)
Frais et honoraires professionnels externes (juridiques et comptables) – poursuite Ville de Québec	2 300 000 \$	1 383 535 \$	(916 465) \$	(39,85) %
Autres frais juridiques	20 000 \$	93 282 \$	73 282 \$	366,41 %
Refonte du plan et des règlements d'urbanisme	47 200 \$	9 861 \$	(37 339)\$	(79,11) %
Aide financière – École le Ruisselet	70 000 \$	70 000 \$	- \$	- %
Autres dépenses – élection et patrimoine immobilier	- \$	3 212 \$	3 212 \$	100,00 %
Total	2 437 200 \$	1 559 890 \$	(877 310) \$	(36,00) %
Surplus accumulé et fonds réservés	(2 417 200) \$	(1 508 443) \$	908 757 \$	(37,60) %
Total	20 000 \$	51 447 \$	31 447 \$	157,24 %

Présentation sommaire du rapport financier

Investissements

Investissements

Acquisitions d'immobilisations	
Infrastructures (principalement les rues Turmel, Damiron et Jandomien)	8 929 736 \$
Autres infrastructures (parc de L'Envolée, parc de la Rigolade, jeux d'eau Cyrille-Gauvin)	132 445 \$
Bâtiments (Centre communautaire, Chevaliers de Colomb, restauration de La Hutte)	3 638 808 \$
Équipements, machinerie lourde et outillage (chargeuse compacte, rétrocaveuse et autres)	694 244 \$
Véhicules (camionnettes Maverick et camions F250)	354 206 \$
Ameublement et équipements informatiques	71 963 \$
Terrains (parcelle projet Abris-bus)	11 026 \$
Total	13 832 428 \$
Sources de financement	
Paiements comptants d'immobilisation	3 623 304 \$
Aides financières (Programmes TECQ, VÉLOCE, TAPU, PRIMEAU, PRACIM)	5 726 389 \$
Fonds de parcs et de terrains de jeux	180 345 \$
Excédent de fonctionnement (surplus)	4 302 390 \$
Règlements d'emprunt	- \$
Total	13 832 428 \$

Endettement et surplus

Endettement total net à long terme

	2023	2024
Dettes à long terme au 31 décembre	11 765 000 \$	13 047 000 \$
Dettes à la charge du gouvernement du Québec – liée à des aides financières	(2 854 000) \$	(4 962 000) \$
Dettes nettes à long terme au 31 décembre	8 911 000 \$	8 085 000 \$
Activités d'investissement à financer	11 729 603 \$	11 729 603 \$
Dettes en cours de refinancement – portion du gouvernement - Aide financière FEPTU	2 372 367 \$ (2 372 367) \$	- \$ - \$
Endettement net à long terme de l'administration municipale	20 640 603 \$	19 814 603 \$

Suivi de l'excédent de fonctionnement

	Non affecté	Affecté
Solde de l'excédent de fonctionnement au 31 décembre 2023	22 423 772 \$	8 616 609 \$
Ajustement OMHS 2023 – redressement	(43 038) \$	- \$
Solde ajusté de l'excédent de fonctionnement au 31 décembre 2023	22 380 734 \$	8 616 609 \$
Surplus de l'exercice	4 484 150 \$	- \$
Affectation – projets d'investissement	(6 645 988) \$	6 645 988 \$
Utilisation au fonctionnement et à l'investissement	(5 800 204) \$	(270 513) \$
Solde de l'excédent de fonctionnement au 31 décembre 2024	14 418 692 \$	14 992 084 \$

Questions?